1

平成30年8月30日

各  位

                          会社名  総 合 メ デ ィ カ ル 株 式 会 社

代表者 代表取締役 社長執行役員 坂本 賢治

（コード番号 ：４７７５  東証第 １部 ）

問合先 取締役 専務執行役員 貞久 雅利

（ T E L  ０ ９ ２ － ７ １ ３ － ９ １ ８ １ ）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日8月30日開催の取締役会において、平成30年11月1日を合併効力発生日として、当社の

完全子会社である株式会社北野調剤薬局（以下、「北野調剤薬局」）を吸収合併することを決議しました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本吸収合併は完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して

おります。

記

１．吸収合併の目的

北野調剤薬局は、福岡県久留米市内で１店舗の調剤薬局を運営しております。

 このたび、組織運営の効率化及び顧客サービスの強化を目的として、吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

・合併契約取締役会決議日 平成30年8月30日

・合 併 契 約 締 結 日 平成30年8月30日

・合併予定日（効力発生日） 平成30年11月1日（予定）

  ※本吸収合併は、当社においては会社法第796条第2項に基づく簡易合併であり、北野調剤薬局に

おいては会社法第784条第１項に基づく略式合併であるため、いずれにおいても合併契約承認の

ための株主総会は開催いたしません。

（２）合併方式

   当社を吸収合併存続会社とする吸収合併方式で、北野調剤薬局は解散いたします。

（３）合併に係る割当の内容

   北野調剤薬局は当社完全子会社であるため、本吸収合併による新株の発行及び合併交付金の支

払いはありません。

 2

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

（１）名称 総合メディカル株式会社 株式会社北野調剤薬局

  （吸収合併存続会社） （吸収合併消滅会社）

（２）所在地 福岡県福岡市中央区天神二丁目１４番８号 福岡県久留米市北野町今山 516 番地 13

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員  坂本 賢治 代表取締役社長  月原 健

（４）事業内容 医業経営コンサルティング、医療モールの開発・

運営、医療機関への医師の紹介、医師の転職・

開業支援、医業継承支援、保険調剤、一般薬・

介護用品の販売、医療機器などのリース・販売、

入院患者向けテレビのレンタル

薬局の経営、医薬品・医薬部外品の販売

（５）資本金 3,513 百万円（連結） １百万円

（６）設立年月日 昭和 53 年 6 月 12 日 平成 20 年６月４日

（７）発行済株式数 15,340,156 株（平成 30 年 3 月末現在） 100 株

（８）決算期 3 月 31 日 4 月 30 日

（９）大株主及び持株比率 三井物産株式会社

THE SFP VALUE REALIZATION MASTER

FUND LIMITED

（常任代理人シティバンク、エヌ・エイ東京支店）

東京センチュリー株式会社

株式会社福岡銀行

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

（信託口）

25.5%

6.2%

4.8%

4.1%

3.5%

総合メディカル株式会社

100%

          （平成 30 年 3 月末現在）

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

 決算期 平成 30 年 3 月期（連結） 平成 30 年 4 月期（個別）

 純資産 36,526 百万円  19 百万円

 総資産 89,748 百万円  40 百万円

 １株当たり純資産 1,210 円 69 銭  190,731 円 68 銭

 売上高 135,431 百万円  115 百万円

 営業利益 7,189 百万円  8 百万円

 経常利益 7,228 百万円  8 百万円

 当期純利益 4,243 百万円  7 百万円

 １株当たり当期純利益 141 円 74 銭  71,529 円 54 銭

４．合併後の状況

 本吸収合併後、当社の名称、所在地、代表の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はあり

ません。

 3

５．業績に与える影響

 本件が平成31年3月期の当社連結業績予想に与える影響は軽微です。

（参考）当社連結業績予想（平成30年4月24日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する当期純利益

当期業績予想

（平成31年3月期）
144,928 5,762 5,800 3,405

前期実績

（平成30年3月期）
135,431 7,189 7,228 4,243

以 上